
Co je Útvar EU na podporu strukturálních reforem?
 - Útvar vznikl v roce 2015 a má za úkol podporovat přípravu, navrhování, provádění a hodnocení reforem podporujících růst. 

 - Je hlavním nástrojem Komise na podporu členských států v klíčových oblastech, v nichž je třeba reformy provést, k 
nimž patří například modernizace veřejné správy, podnikatelského prostředí a trhu práce. 

 - Disponuje týmem až 160 zaměstnanců, kteří působí v Bruselu a v některých členských státech a vykonávají činnost na základě 
pokynů místopředsedy Komise Valdise Dombrovskise a pod vedením generálního ředitele Maartena Verweye. 

 - Ačkoli tato podpora zahrnuje celý proces od zjištění nutnosti provést reformy až po jejich dokončení, odpovědnost za ně nesou stále 
členské státy. 

Čím se útvar zabývá? 

Na žádost členského státu útvar:

 - projedná s členským státem, kde je zapotřebí reformy podporovat, 

 - společně s členským státem navrhne na základě poptávky „plán spolupráce a podpory“, 

 - shromáždí příslušné odborné znalosti z různých zdrojů z celé Evropy: například od odborníků z Komise, ostatních členských 
států, mezinárodních organizací, veřejných subjektů nebo soukromého sektoru, 

 - během celého reformního procesu podporuje vnitrostátní orgány poskytováním sjednané praktické pomoci, mimo jiné prostřed-
nictvím workshopů, studijních návštěv a strategických pokynů, 

 - poskytuje finanční prostředky na podporu reforem a zajišťuje koordinaci potřebných odborných znalostí.

ÚTVAR EU NA PODPORU 
    STRUKTURÁLNÍCH  
REFOREM

„Chtěl bych, aby evropský ministr hospodářství a financí prosazoval a podporoval 
strukturální reformy v členských zemích Unie, přičemž by se opíral o výsledky práce 
Komise a jejího Útvaru na podporu strukturálních reforem, kterých se jim podařilo 
dosáhnout od roku 2015.“ 

Předseda Evropské komise Jean-Claude Juncker, Projev o stavu Unie, 13. září 2017

Komise,  
členský stát

Komise, členský stát, 
mezinárodní organizace, 

veřejný nebo soukromý sektor

Komise,  
členský  

stát

Komise,  
členský stát

Komise,  
členský stát

Žádost  
členského  

státu

Posouzení  
rozsahu mise
stanovení rámce  

a posouzení žádosti  
o podporu útvaru

JEDINEČNÁ KOMBINACE 
PROSTŘEDKŮ PODPORY

Workshopy  
a studijní návštěvy

srovnání situace  
s osvědčenými  

postupy EU

Strategické 
pokyny 

Provedení
návrh, rozbor dat, právní 

poradenství, realizace

Hodnocení

PROJEV  
O STAVU  
UNIE 

2017 



Zvláštní úkoly: Útvar pomáhal koordinovat reakci na uprchlickou krizi v Řecku a odpovídá rovněž za provádění programu pomoci 
tureckému společenství na Kypru. 

Příklady dosavadních projektů
Útvar na podporu strukturálních reforem pomáhá: 

Kypru a Maltě splnit cíle v oblasti klimatu a energetiky

České republice a Řecku zlepšovat dopravní infrastrukturu

Litvě rozvíjet digitální ekonomiku

Slovinsku zvýšit účinnost řešení úvěrů v selhání 

pobaltským členským státům zlepšovat možnosti financování podniků v rámci unie kapitálových trhů

několika zemím (např. Bulharsku, Chorvatsku, Litvě, Kypru, Řecku) reformovat vzdělávací systém

několika zemím modernizovat řízení veřejných financí (Řecku, Polsku a Portugalsku) a přejít na standardy akruálního účetnictví (Itálii, 
Kypru a Maltě)

Jak systém funguje v praxi?

Útvar spravuje zvláštní program podpory – Program na podporu strukturálních reforem – s rozpočtem ve výši 142,8 milionu 
EUR na období 2017–2020. Tento program začal fungovat v květnu 2017 a nevyžaduje žádné spolufinancování ze strany 
členských států. Útvar se řídí poptávkou a poskytuje pomoc pouze na žádost členského státu. Kromě toho se může členský 
stát dobrovolně rozhodnout přesměrovat na vedení útvaru finanční prostředky z vlastního rozpočtu na technickou pomoc v rámci 
strukturálních a investičních fondů EU, které pak bude útvar spravovat.

Doposud útvar spolupracoval s 15 zeměmi, kterým pomohl realizovat více než 150 projektů. Další projekty budou následovat.. 

Kterými oblastmi se zabývá?

Správa věcí veřejných 
a veřejná správa

Daňová správa a řízení 
věřejných financí

Růst a podnikatelské 
prostředí

rh práce, zdravotní  
a sociální služby

Finančnictví a přístup  
k financování

• Správa věcí veřejných

• Ústřední a místní správa

• Elektronická veřejná 
správa

• Reforma lidských zdrojů

• Zlepšování právní úpravy

• Boj proti korupci a 
podvodům

• Boj proti praní peněz

• Reforma soudnictví

• Výběr příjmů

• Sestavování rozpočtu

• Přezkumy výdajů

• Fiskální strategie a 
daňová politika

• Nejvyšší kontrolní orgán / 
fiskální rada

• Udělování investičních 
licencí

• Politika hospodářské 
soutěže

• Obchodní záležitosti

• Digitální společnost

• Katastr nemovitostí

• Energetická unie

• Zlepšování právní úpravy

• Řízení státních podniků

• Odvětvové poradenství: 
doprava, životní prostředí, 
vodohospodářství, 
zemědělství

• Trh práce a související 
právní předpisy

• Strategie v 
zájmu snižování 
nezaměstnanosti

• Inspektoráty práce

• Systém sociálního 
zabezpečení

• Důchodový systém

• Systém zdravotní péče 

• Vzdělávací systém a 
odborné vzdělávání a 
příprava

• Přístup k financování

• Unie kapitálových trhů

• Bankovní dohled a řešení 
problémů bank

• Úvěry v selhání

• Insolvence

• Pojištění a důchody

• Otázky hospodářské 
soutěže

N
A

-06-17-047-CS-N

doi:10.2775/883615
ISBN: 978-92-79-72682-8


